<sup>1)</sup> De coelo III 2, 301b 16 sqq.

<sup>2)</sup> Selbst Duhem hat die Aristotelische Ansicht nicht genau und klar erfasst. So sagt er (II 189): „Selon la Dynamique d'Aristote la production comme la conservation de tout mouvement suppose la continuelle action d'un moteur distinct de la chose mue; ähnlich an andern Stellen (II 192, III 263). Hiermit verkennt Duhem den Unterschied zwischen natürlicher und gewaltsamer Bewegung. Das Gesagte gilt bloss von letzterer,

Thomas gibt die Aristotelische Ansicht mit der ihm eigenen Klarheit wieder. Dass er in dem diesbezüglichen Kommentar<sup>1)</sup> aber nicht bloss historisch referiert, sondern auch seine eigene Meinung wiedergibt, folgt, abgesehen von der literarischen Art seiner Kommentare<sup>2)</sup>, aus Belegstellen aus andern Werken. Primo ostendit quod corpora naturalia habent motus naturales, secundo ostendit quod habent gravitatem et levitatem, quibus inclinantur ad suos motus naturales (lect. 5). Principia motus naturalis attenduntur secundum gravitatem et levitatem . . . Differunt autem motus naturalis et violentus secundum sua principia. Et ideo primo definit principia utriusque motus et dicit quod natura est principium motus existens in eo, quod movetur. Virtus autem, id est potentia movens per violentiam, est principium motus existens in alio, secundum quod est aliud. Est motus secundum naturam, cuius principium est in ipso, quod movetur, non solum autem principium activum, sed etiam passivum. Quod quidem est potentia, per quam aliquid est naturaliter susceptivum motionis alterius. Et ideo cum corpora inferiora moventur a corporibus superioribus, non est motus violentus, sed naturalis, quia in corporibus inferioribus est naturalis aptitudo, ut sequantur motiones superiorum corporum. Motus autem violentus est, quando principium motus est ab extrinseco, sicut cum homo proicit corpus grave sursum, in quo nulla est naturalis aptitudo ad talem motum. Ostendit autem consequenter, quomodo violentia misceatur motui naturali. Cum enim motum, qui est alicui corpori naturalis, sicut lapidi est motus naturalis deorsum, potentia violenter movens facit aliquando velociorem . . .

Ostendit quomodo aer deservit utrique motui. Et primo quomodo deservit motui violento, secundo quomodo deservit motui naturali. Dicit ergo primo quod virtus motoris violenti utitur aere tamquam quodam instrumento ad ambo, id est ad motum sursum et ad motum deorsum, aer autem natus est esse levis et gravis . . . Nam aer ad ignem quidem est gravis, ad aquam autem et terram est levis; aqua autem ad terram quidem est levis, ad ignem autem et aerem est gravis. Sic igitur aer, secundum quod est levis, perficiet motum violentum, qui est sursum, ita tamen prout movetur et fuerit principium talis motionis potentia violenti motoris; motum autem, qui est deorsum, perficit secundum quod est gravis. Virtus enim violenti motoris per modum cuiusdam impressionis tradit motum utrique, id est vel aeri sursum moto et deorsum moto vel etiam aeri et corpori gravi, puta lapidi . . . Non est autem intelligendum quod virtus violenti motoris imprimat lapidi, qui per violentiam movetur, aliquam virtutem, per quam moveatur, sicut virtus generantis imprimit genito formam, quam consequitur motus naturalis . . .